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1. Sammanfattning.  
Väg 66 går mellan Västerås och Sälenfjällen via bl.a. Fagersta och Ludvika. Detta projekt sträcker sig 
från korsningen väg 66/Verkstadsvägen i Ludvika fram till cirkulationsplatsen i Smedjebacken, totalt 
ca 12 km. Väg 66 är ett viktigt pendlingsstråk och också viktigt för turisttrafiken. Hela sträckan är 
rekommenderad väg för transporter av farligt gods. Vägen har brister i trafiksäkerheten och är 
olycksdrabbad.  

Projektändamålet är ökad framkomlighet och trafiksäkerhet på väg 66. 

Planerad åtgärd är att bygga om väg 66. Vägsträckan ska huvudsakligen utformas för mittseparering 
med 2+1 körfält med referenshastighet 100 km/tim. Där vägen inte tillåter 2+1 väg kommer 
utformning ske med 1+1 körfält. 

Längs sträckan planeras också ett sammanhängande gång- och cykelstråk på i huvudsak parallella 
vägar. Så långt det är möjligt kommer befintliga vägar att nyttjas. 

Delar av utredningsområdet ligger inom eller gränsar till riksintresseområdet Malingsbo-Kloten. 
Området ligger på gränsen mellan de tre länen Dalarna, Västmanland och Örebro. Det finns goda 
möjligheter till friluftsaktiviteter som t.ex. skridskoåkning, skidåkning, fiske och jakt. Del av 
utredningsområdet gränsar till Flogberget, utpekat riksintresseområde för kulturmiljövård. Området 
är ett gammalt gruvområde, där gruvan i huvudsak utgörs av öppna dagbrott och s.k. skärpningar med 
branta kanter. Gruvan är en av de få besöksgruvor i området och ger en bild av bergsbrukets olika 
metoder. 

Ett flertal registrerade fornlämningar finns inom och i närheten av utredningsområdet, främst 
koncentrerade vid Lernbo.  

Totalt har 20 potentiella naturvärdesobjekt och ett potentiellt skyddsvärt träd identifierats. De flesta 
av naturvärdesobjekten är kopplade till vatten främst vikar och strandlinjer av sjöar men även 
vattendrag.  

Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 
eftersom ombyggnad av vägen sker främst i befintligt läge. I de partier som vägen breddas bedöms 
markintrången göras i mark som redan är påverkad av infrastrukturen.  

Ombyggnaden av vägen bedöms i detta skede inte ge påtagliga skador för de miljöintressen som finns i 
vägens direkta närhet. Sammantaget är miljöaspekterna kulturmiljö, naturmiljö (inklusive vilt och 
faunapassager), buller och ytvatten de som är mest aktuella i projektet. I detta skede görs den samlade 
bedömningen att vägplanen resulterar i små negativa effekter men även positiva effekter, dels genom 
de eventuella markintrång som kommer behöva göras och dels genom skyddsåtgärder som kommer 
arbetas fram. 

Projektet finansieras via Dalarnas länstransportplan och preliminär byggstart för räckesseparering är 
angiven till år 2022–2025. 
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2. Inledning 

2.1. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 
och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka miljön. 
underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 
och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och allmänhet 
som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

2.2. Bakgrund  

Väg 66 sträcker sig mellan Västerås och Sälenfjällen via bl.a. Fagersta och Ludvika. Vägen ingår i ett 
funktionellt prioriterat vägnät och är föreslaget som skikt 2, dvs. regionalt viktiga vägar som binder 
samman län och funktionella regioner, t ex arbetsmarknadsregioner. Väg 66 är också ett viktigt stråk 
ur turismsynpunkt då den förbinder Mälardalen med fjällregionen. 

Denna vägplan sträcker sig från korsningen väg 66/Verkstadsvägen i Ludvika fram till 
cirkulationsplatsen i Smedjebacken, totalt ca 12 km. Hela sträckan är rekommenderad väg för 
transporter av farligt gods. 

Väg 66 har brister i trafiksäkerheten och är olycksdrabbad. Längs vägen finns många utfarter och 
korsningar, fordon håller höga hastigheter och andelen tung trafik är relativt hög.  

Där vägen passerar genom eller nära bebyggelse finns svårigheter för oskyddade trafikanter att röra sig 
längs med och tvärs över vägen. Busshållplatserna längs sträckan saknar ofta plattform eller bussficka 
för av- och påstigning och säkra angöringsvägar. Cirka 70 anslutningar finns till väg 66 längs sträckan. 
Därtill finns även några platser där människor korsar vägen. Enligt uppgift från Dalatrafik är 12 
busshållplatser i drift på sträckan mellan Grågåsvägen och Kallängsvägen. Viltstängsel saknas på hela 
den aktuella vägsträckan. 

Flera trummor och broar utgör vandringshinder för både vattenlevande och landlevande djur och det 
finns brister i tätningsskiktet vid Viksvikens vattentäkt. 

Projektet finansieras via Dalarnas länstransportplan och preliminär byggstart för räckesseparering är 
angiven till år 2022–2025. 
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2.2.1. Tidigare utredningar 

Under 2016–2017 togs en åtgärdsvalsstudie fram för väg 66 sträckan Ludvika-Fagersta, daterad  
2017-01-19.  

En åtgärdsvalsstudie är en förberedande studie där Trafikverket försöker förstå trafiksituationen i sin 
helhet med de brister, problem eller behov som finns. Alla Trafikverkets formella planeringsprocesser 
ska föregås av åtgärdsvalsstudier. Arbetet följer fyrstegsprincipen som innebär att alla åtgärder 
analyseras i fyra steg där Trafikverket undersöker hur transportsystemet kan användas bättre innan vi 
föreslår att bygga om och bygga nytt. 

I åtgärdsvalsstudien konstateras att det finns flera trafiksäkerhetsbrister samt svårigheter för 
oskyddade trafikanter att på ett säkert sätt korsa vägen längs med hela sträckan Ludvika-Fagersta. I 
studien föreslås mål om kortad restid, separerad gång- och cykeltrafik samt trafiksäkrare väg, passager 
och busshållplatser. Bland annat föreslås breddning av väg, mitträckesseparering Ludvika-Fagersta, 
förbättrad säkerhet och tillgänglighet vid korsningar, viltstängsel m.m. 

2.3. Beskrivning av projektet 

Vägplanen omfattar väg 66 mellan Ludvika (Verkstadsvägen) fram till cirkulationsplats i 
Smedjebacken, se figur 2.3:1. Den aktuella åtgärden avser att mötesseparera körfälten med mitträcke 
och bredda till 2+1-väg. I trånga sektioner där vägbredden måste anpassas mot befintliga förhållanden 
kommer 2 körfält föreslås, med mitträckesseparering där det är möjligt. I åtgärden ingår också 
erforderliga anpassningar av befintliga anslutningar och korsningar med väg 66. Korsningar stängs 
längs vägen och trafiken leds via ersättningsvägar mot nya säkra korsningspunkter via parallellt 
vägnät, som även ska fungera för oskyddade trafikanter.  

Ett sammanhängande stråk för oskyddade trafikanter utreds också inom ramen för projektet. Gång- 
och cykelväg kommer att separeras med skiljeremsa alternativt räcke vid trånga sektioner. Där det är 
möjligt kommer stråket gå i blandtrafik på sidovägnätet, dvs. oskyddade trafikanter och övrig 
fordonstrafik samsas på samma yta.  

Nya markanspråk kommer att behövas för breddning av vägsektion, separerad gång- och cykelväg, 
ersättningsvägar samt nya korsningslösningar.  

Hållplatser längs sträckan tillgänglighetsanpassas och utformas mot den nya trafiklösningen för att 
öka trafiksäkerheten. Trygga passager för oskyddade trafikanter längs sträckan för att korsa väg 66 
utreds. 

Vägen förses med viltstängsel på båda sidor. För att säkerställa viltets möjligheter till att passera vägen 
på ett säkert sätt anläggs fauna/viltpassager och viltövergångar. Öppningar i stängslet kommer att 
finnas vid korsningar, där eftersträvas det att ha dessa mitt emot varandra på båda sidor av vägen. För 
att ytterligare öka trafiksäkerheten anläggs viltuthopp. 
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Figur 2.3:1 Översiktsbild, vägplanens geografiska avgränsning  

2.3.1. Angränsande planering 

Planering och projektering pågår avseende vägplan för sträckan Smedjebacken-U-länsgräns (Oti). 
Dessa arbeten kommer att pågå parallellt med denna vägplan.  

Trafikverket driver ett fjärrblockeringsprojekt inom ramen för projektet Fjärrstyrning Fagersta-
Ludvika som angränsar till vägplanen. Projektet innebär bl.a. ombyggnation av flera plankorsningar 
samt spår i Smedjebacken. Samordning med fjärrstyrningsprojektet och vägplanen kommer att ske.  

2.4. Ändamål och projektmål  

2.4.1. Projektändamål 

Projektändamålet är ökad framkomlighet och trafiksäkerhet på väg 66. 

2.4.2. Projektmål 

Nedanstående effektmål har formulerats för väg 66. 

• Kortare restid (100 km/h hela sträckan).  

• Separerad gång- och cykeltrafik.  

• Trafiksäkrare väg med mittseparering, passager och busshållplatser samt viltstängsel. 
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2.4.3. Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv 
och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet. Under det 
övergripande målet har regeringen också satt funktionsmål och hänsynsmål med ett antal prioriterade 
områden. 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. Transportsystemets 
utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med 
god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska 
transportsystemet vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns 
transportbehov. 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 
transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 
anpassas till att ingen ska dödas eller allvarligt skadas i trafiken. Det ska också bidra till att 
miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa. 

Trafikverkets verksamhet syftar till att uppnå de transportpolitiska målen. Målet ska genomsyra hela 
planläggningsprocessen inklusive samråd och åtgärdsval. Trafikverkets uppgift är att erbjuda så bra 
tillgänglighet som möjligt inom ramen för ett hållbart samhälle, där trafiksäkerhet, miljö och hälsa 
sätter gränser för hur god tillgängligheten kan vara. 

2.4.4. Miljökvalitetsmål  

Det svenska miljömålssystemet består av ett generationsmål, sexton miljökvalitetsmål och tjugofyra 
etappmål. Det övergripande generationsmålet innebär att till nästa generation lämna över ett samhälle 
där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges 
gränser. Detta mål är ett inriktningsmål för hela miljöpolitiken, och är vägledande för miljöarbetet på 
alla nivåer i samhället. Målet är att Sverige ska ha uppnått dessa mål till 2020. 

De sexton miljökvalitetsmålen är (de gröna bedöms som berörda av detta projekt): 

 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv 
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2.4.5. Regionala mål 

Länsplanen Regional transportinfrastruktur för Dalarna 2018–2029 fastställdes 2018-10-24. Här lyfts 
samtliga transportslag fram som viktiga resurser att sats på i framtiden. 

Utifrån de fyra vägvalen i Dalastrategin har de regionala målen för transportsystemet fått tydliga 
inriktningar:  

• Transportsystemet ska underlätta och bidra till möjligheter till ett livslångt lärande för 
befolkningen i Dalarna och underlätta rekrytering och spetskompetensförsörjning.  

• Transportsystemet ska erbjuda effektiva pendlingsmöjligheter till utbildning- och 
arbetsmarknad.  

• Dalarnas näringsliv ska ha god tillgänglighet till och från nationella och internationella 
marknader som därmed ska underlätta utveckling av företag.  

• Miljöanpassade och resurseffektiva transporter ska ges förbättrade förutsättningar genom 
transportsnål fysisk samhällsplanering där kollektivtrafiken ska vara ett attraktivt 
resalternativ för att möjliggöra arbets-, studiependling och fritidsresor.  

• Kollektivtrafik ska bidra till hållbar utveckling genom att öka sin marknadsandel mot bilen.  

• Transportsystemet ska vara jämställt så att det på ett likvärdigt sätt svarar mot kvinnors och 
mäns behov.  

• Det ska vara säkert och tryggt med nollvisionen som ledstjärna, dvs att inga personer dödas 
eller skadas allvarligt i trafiken.  

• Grundläggande samhällsservice ska kunna nås inom 30 minuter med bil eller kollektivtrafik. 

2.4.6. Lokala mål 

Översiktsplan Ludvika 

Ludvika kommuns översiktsplan från 2018 har tre målområden där målområdet Utbildning, arbete 
och näringsliv berör denna vägplan. De mål som anges är: 

• Ludvika ska år 2020 ha 27 000 invånare  

• Ludvika ska år 2020 ha 1000 nya arbetstillfällen  

• Halverad ungdomsarbetslöshet 2014 jämfört med september 2011  

• Genom ett livslångt lärande höja utbildningsnivån hos våra kommuninvånare  

• Ludvika ska vara en attraktiv ort för näringsliv och företagande  

• Ludvika ska utveckla bra infrastruktur och goda kommunikationer 
 

Översiktsplan Smedjebacken 

I Smedjebackens kommuns översiktsplan från 2018 finns ett antal övergripande mål. Av dessa berör 
följande vägplanen: 

• En kommun för alla. Smedjebacken är en kommun där alla ska ha samma möjligheter att leva 
ett gott liv och känna sig delaktiga. Vår fysiska och psykiska hälsa ska vara god. Trygghet och 
framtidstro ska känneteckna vår sociala samvaro. Vi ska främja jämställdhet, jämlikhet och 
integration. Smedjebackens kommun ska erbjuda bra möjligheter för alla åldrar. 
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• Jobb och innovationskraft. Smedjebacken är och ska fortsätta vara en tillväxtkommun med 
hög sysselsättning och goda förutsättningar för företagande. För att främja fortsatt tillväxt och 
minska sårbarheten behöver näringslivet breddas till fler branscher. Regionförstoring med 
närmare samarbete med våra grannkommuner och tydligare kopplingar till Mälardalen 
behövs för att skapa en större arbetsmarknad. Innovationskraft, engagemang och 
entreprenörskap ska uppmuntras. 

• Attraktivt boende. Smedjebackens kommun ska fortsätta att erbjuda attraktivt boende. Vi ska 
förtäta för de som vill bo i tätorterna och erbjuda nya tomter i strandnära lägen. Tillgång till 
kommunalt vatten, avlopp och bredbandsfiber ska användas för att öka attraktiviteten. 

3. Avgränsningar  

3.1. Utrednings- och influensområde  

Avgränsningen av miljöaspekter avser utredningsområdet och dess influensområde i nutid och fram 
till prognosåret 2040. Med utredningsområde avses det område inom vilket åtgärder på väg 66 
studeras, inklusive områden där effekter kan uppstå. Geografiskt avgränsas detta projekt 
huvudsakligen längs med väg 66, från korsningen väg 66/Verkstadsvägen (Ludvika kommun) till 
cirkulationsplatsen i Smedjebacken. Det innebär en sträcka på totalt ca 12 km, se figur 3.1:1. 

Vägplanen kommer i nästa skede resultera i ett vägområde. Vägområdet är det område som behövs för 
anläggandet av vägen. Vägområdet ligger helt inom utredningsområdet.  

Figur 3.1:1 - Utredningsområde för vägplanen för väg 66 Ludvika-Smedjebacken 
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Influensområdet är större än vägplanens utredningsområde. Inom influensområdet kan de föreslagna 
åtgärderna ge en viss påverkan på till exempel att trafiken förändras på kringliggande vägar. För några 
aspekter är influensområdet större, det gäller följande aspekter: 

• Vägtrafikbuller påverkar områden upp till 300–400 meter från vägen beroende på terrängens 
och vegetationens beskaffenhet. 

• Vattenmiljöer nedströms vägen kan påverkas av vägtrafikens föroreningar. Hur stort detta 
område blir är beroende av vattendragets morfologi och flöden. 

• Djurlivets rörlighet påverkas av viltstängsel, mittbarriärer och ökad trafikmängd. 
Influensområdet motsvarar viltets hemområden samt spridningsvägarna mellan dessa. 
Storleken på dessa områden varierar med art. 

• Friluftslivets rörlighet kan påverkas av viltstängsel, mittbarriärer och ökad trafikmängd. 
Influensområdet motsvarar främst områden för närrekreation i anslutning till bebyggelse. 

Tematisk avgränsning 

De miljöaspekter som identifierats och bedöms påverkas av projektet är följande: 

• Landskapsbild  

• Kulturmiljö  

• Naturmiljö  

• Rekreation och friluftsliv  

• Boendemiljö och hälsa  

• Risk och säkerhet  

• Mark och vatten  

• Byggskedets störningar och resursanvändning  

• Klimatpåverkan  

• Hushållning med naturresurser  

Projektet bedöms inte påverka följande aspekter, som därmed inte kommer utredas vidare: 

• Luftmiljö - trafikmängden och det öppna vägrummet gör att föroreningshalterna kommer att 
underskrida gällande miljökvalitetsnormer för luft med god marginal. 

3.2. Tid  

Projektet finansieras via Dalarnas länstransportplan och preliminär byggstart för räckesseparering är 
angiven till år 2022–2025. Byggtiden beräknas till 2–3 år. 

Prognosår för projektet är 2040.  
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4. Förutsättningarna i utrednings- och influensområdet 

4.1. Markanvändning  

4.1.1. Befolkning och bebyggelse 

Ludvika är Dalarnas tredje största stad och har en befolkning på cirka 15 000 personer. Ludvika 
kommun har en befolkning på drygt 23 000 invånare. Smedjebackens kommun har en befolkning på 
närmare 11 000 personer varav ca 5 300 bor i tätorten. Se figur 4.1:1 för befolkningsmängd per tätort. 

Inom utredningsområdet finns ett flertal bostäder och industriområden som kan komma att beröras 
av vägplanen. 

Figur 4.1:1 Befolkningsmängd per tätort 2018 (tätorter med minst 200 innevånare). Källa: SCB 2019 

4.1.2. Näringsliv och sysselsättning 

Ludvika och Smedjebacken har historiskt varit traditionella bruksorter med ett par dominerande 
företag. Både Ludvika och Smedjebacken har utvecklats till att vara samhällen med många små och 
medelstora företag. Ludvika har många arbeten inom främst servicenäringen, viss 
småföretagsverksamhet och en världsledande högteknologiindustri i ABB-anknutna företag. I 
Smedjebacken domineras näringslivet av företag inom bearbetningsindustri och verkstad även om 
besöksnäringen och tjänstenäringen är växande branscher. Se figur 4.1:2 för antal sysselsatta per 
tätort. 
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I Ludvika är industriverksamheten främst lokaliserad till stadens västra delar, mellan sjön Väsman och 
järnvägen. Det finns även etablerade industriföretag längre söderut i Östansbo och Lorensberga, samt 
några mindre vid Östra Storgatan, vid Gamla Bangatan (Hillängen och Målarbacken) och ett mindre 
område på Knutsbo. I Smedjebacken är de större befintliga industriområdena belägna i anslutning till 
väg 66 vid infarten till Smedjebackens tätort. Utmed Kolbäcksån i centrala Smedjebacken är de anrika 
företagen Ovako (historiskt Smedjebackens Valsverk AB) och Morgårdshammar AB belägna. 

Smedjebacken är en pendlingsort med ett utpendlingsnetto på ca 1 600 personer dagligen. Fler män än 
kvinnor pendlar in, medan utpendlingen är relativt jämnt fördelad mellan könen. Ludvika är största 
pendlingsorten idag, men pendlingen till Borlänge ökar. 

Ludvika utgör tillsammans med Smedjebacken och Ljusnarsberg en egen arbetsmarknadsregion med 
stor pendling från dessa kommuner in till Ludvika. Pendlingsutbytet med övriga kommuner är 
förhållandevis litet trots att Ludvika ligger nära Dalarnas centralregion Falun-Borlänge. Under 2000-
talet syns dock en tydlig tendens till ökad utpendling mot Falun-Borlängeregionen men också ökade 
pendlingsströmmar mot kommuner längre bort som t ex Fagersta, Örebro och Västerås. 

 

 
Figur 4.1:2 Sysselsättning per tätort 2015 (tätorter med minst 200 innevånare, 2015 är senast tillgänglig statistik). 
Källa: SCB 2019. 
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4.1.3. Viktiga målpunkter/samhällsfunktioner 

Väg 66 är en viktig länk för att kunna nå målpunkter inom och utanför utredningsområdet. 

I Ludvika finns all den service som följer en centralort. Detaljhandel, kommunala tjänster, lasarett, 
vårdcentral, förskolor, skolor (alla stadier, gymnasium och högskolecentrum), samt nöjen och 
arbetsplatser. 

För Smedjebackens kommun är handel och service koncentrerad till Smedjebacken och Söderbärke 
tätorter. I Smedjebacken finns järnvägsstation, butiker, vårdcentraler, skolor m.m. 

4.1.4. Kommunala planer 

Kommunala översiktsplaner 

Ludvika har en gällande översiktsplan lagakraftvunnen 2013-09-25. Även den översiktsplanen lyfter 
vikten av väg 66. Ludvika kommun vill bl.a. förbättra gång- och cykelnätet, minska barriäreffekten 
som vägar innebär och utveckla kollektivtrafiken. 

Smedjebacken har en gällande översiktsplan lagakraftvunnen 2018-10-12. Väg 66 är prioriterad väg 
enligt översiktsplanen. Gällande plan har bl.a. som mål att ge bättre förutsättningar för gång- och 
cykeltrafikanter, utveckla kommunikationerna med andra regioner och stärka näringslivets 
transporter. Genom översiktsplanen vill kommunen även stärka barn och ungdomars uppväxtvillkor. 

Smedjebackens kommun har en lagakraftvunnen LIS-plan (översiktsplan där kommunen pekat ut 
områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen) från 2011. Planen föreslår utbyggnadsområden i 
olika strandnära lägen, bl.a. anges områden med framtida, möjliga anslutningar mot väg 66. Den ingår 
nu som en del i översiktsplan 2018. 

Detaljplaner 
Detaljplaner som kan komma att beröras är följande:  

Ludvika: 

• 2085-P228. 368 Riksväg 60, Ludvika 6:1 och 4:18 m.fl., plan 7, Marnäs Trafikplats 
(Smedjebacksvägen) 

• 2085-P2019/12. Detaljplan 459 Detaljplan för Ludvika 5:70 m.fl. “Stora Hillänget” 

• 2085-P1983/6. Stadsplan 242 Hillängens idrottsplats m.m. 

• 20-LUS-14. Avstyckningsplan 11 Stadsäga nr 938 

• 2085-P239. Detaljplan 372 Riksväg 66, kv Jordbrukaren m.fl. inom Ludvika plan 1(3) (Gamla 
Bangatan östra delen) 

• 2085-P1980/3. Detaljplan 223 Förrådet 

• 2085K-A196. Detaljplan 38 Marnäs (Sundvall) 
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Smedjebacken: 

•  2061-P1979/398. Stadsplan 98 Västra Gunnars 

• 20-SMS-700. Stadsplan 50 Villaområden, Gunnars 

•  20-SMS-600. Stadsplan 37 Villastaden 

• 20-SMS-375. Stadsplan 14 Järnvägen, Smedjebacken 

•  2061-P18. Detaljplan 121 Industriområde vid riksvägsrondellen 

• 20-SMS-722. Stadsplan 51 Holsmyran 

•  2061-P44. Detaljplan 139 Del av Smedjebacken 2:21 (Hoganders) 

• 2061-P176. Detaljplan 181 Del av Kv. Bävern (F.D. Nisses) 

Se figur 4.1:3a-b för vägplanens utredningsområde och detaljplanernas läge. 

 

 
Figur 4.1:3a. Detaljplaner som kan komma att beröras 
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Figur 4.1:3b. Detaljplaner som kan komma att beröras 
 

4.1.5. Riksintressen 

Enligt 3 kapitel 6 § miljöbalken ska mark- och vattenområden som pekats ut som riksintressen och har 
betydelse för allmänheten på grund av deras natur- eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet 
skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada dem. Berörda riksintressen framgår av figur 4.1:4 och 
beskrivs nedan. 

Delar av utredningsområdet ligger inom eller gränsar till riksintresseområdet Malingsbo-Kloten 
(rörligt friluftsliv, enligt miljöbalkens 4 kap 2 §) som skyddades 1981. Området ligger på gränsen 
mellan de tre länen Dalarna, Västmanland och Örebro. Inom riksintressen ska turismens och 
friluftslivet, främst det rörliga friluftslivets, intressen särskilt beaktas.  Det finns goda möjligheter till 
friluftsaktiviteter som t.ex. skridskoåkning, skidåkning, fiske och jakt. Huvuddelen av området ligger 
över högsta kustlinjen och domineras av moränklädda höjder, med mycket litet inslag av kala 
bergstoppar. Inom området finns källflödena till flera av Mellansveriges stora vattendrag och området 
är rikt på tjärnar och sjöar. Det finns även ett stort antal små och medelstora myrmarker. 

Del av utredningsområdet gränsar till Flogberget, som är ett utpekat riksintresseområde för 
kulturmiljö enligt miljöbalkens 3 kap 6 §. Området är ett gammalt gruvområde, där gruvan i huvudsak 
utgörs av öppna dagbrott. Inom gruvområdet finns ett femtontal större och mindre gruvhål. Runt 
området finns spår efter olika gruvbyggnader som spelhus och anrikningsverk. Gruvan är en av de få 
besöksgruvor i området och ger en bild av bergsbrukets olika metoder. Det var först under 1800-talet 
malmbrytning började i en större skala och under denna tid fraktades malmen till Fösarbo där den sen  
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lastades över till järnväg för fortsatt transport. Brytningen upphörde 1899 på grund av att återstående 
malm var för lågprocentig. Driften återupptogs sedan igen 1906 med modernare anrikningsverk som 
kunde ta till vara på den lågvärdiga malmen. Under 1918 lades driften ner för gott och sedan dess har 
naturen återerövrat gruvan med frodig växtlighet. 

Väg 66 utgör ett riksintresse för kommunikationer enligt miljöbalkens 3 kap 8 §. Inom och i närheten 
löper även järnvägen som går mellan Fagersta-Ludvika och är också ett riksintresse för 
kommunikationer. Enligt miljöbalken ska dessa så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som 
påtagligt kan försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av dessa anläggningar. 

 

Figur 4.1:4 - Riksintressen inom och i närheten av utredningsområdet. 
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4.2. Transportsystem och trafik 

4.2.1. Vägstandard 

Väg 66 mellan Ludvika och Smedjebacken är en statlig tvåfältig pendlings- och serviceväg med en 
cirkulationsplats närmast Smedjebacken. Den skyltade högsta tillåtna hastigheten varierar från en kort 
sträcka på 40 kilometer i timmen närmast Verkstadsvägen i Ludvika, till att större del av sträckan har 
hastighetsbegränsning 90 km/h, 70 km/h råder vid korsningar, tätbebyggda områden och längs 
sträckor med sämre sikt, se figur 4.2:1a-b.  

Vägbredden varierar mellan 8–13,5 meter och utmed sträckan finns ett antal broar. Mellan Harnäs och 
Verkstadsvägen finns en informationsplats i riktning mot Ludvika. Viltstängsel saknas utmed 
sträckan. 

Längs med sträckan finns ett flertal direkta utfarter från fastigheter. Vissa korsningar med svängande 
trafik är utförda med vänstersvängande fält. Några fastigheter delar in- och utfarter men de flesta har 
idag direkt anslutning mot väg 66, se figur 4.2:2a-b. 
 

 
Figur 4.2:1a Vägstandard, hastighetsbegränsning och vägbredd 
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Figur 4.2:1b Vägstandard, hastighetsbegränsning och vägbredd 
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Figur 4.2:2a Korsningar och utfarter på väg 66 
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Figur 4.2:2b Korsningar och utfarter på väg 66 
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4.2.2. Trafik 

Dagens trafik 
Väg 66 mellan Ludvika och Smedjebacken är ett viktigt stråk ur turismsynpunkt då den förbinder 
Mälardalen med fjällregionen. Hela sträckan är rekommenderad väg för transporter av farligt gods.  
 
Vägen har en varierande årsdygnstrafik mellan cirka 9500 fordon/dygn närmast Ludvika  och 4000 
fordon/dygn närmast Smedjebacken. Den tunga trafiken är cirka 7% närmast Ludvika och cirka 13% 
närmast Smedjebacken, se figur 4.2:3. Trafikmätningarna är från 2015 respektive 2018.  

 

Figur 4.2:3 Årsdygnstrafik på väg 66 mellan Ludvika och Smedjebacken, tung trafik redovisas i procent inom 
parentes, från åren 2015 respektive 2018. Källa: Vägtrafikflödeskartan på Trafikverkets hemsida 
(http://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation#). 
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4.2.3. Kollektivtrafik 

Cirka 12 busshållplatser finns längs sträckan. Hållplatserna har en varierande standard, där vissa 
saknar plattform eller bussficka för av- och påstigning och säkra angöringsvägar. Se figur 4.2:4. 

Figur 4.2:4 Geografiska lägen för befintliga busshållplatslägen utmed väg 66. 
 

4.2.4. Gång- och cykeltrafik 

Det finns svårigheter för de oskyddade trafikanterna att röra sig längs med väg 66 och tvärs över vägen 
nära bebyggelsen då det saknas sammanhängande gång- och cykelstråk och säkra passager utmed 
sträckan. I begränsad omfattning kan de oskyddade trafikanterna nyttja parallellt intilliggande gång- 
och cykelvägar alternativt sidovägar där de får färdas i blandtrafik.  
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4.2.5. Trafiksäkerhet 

Vägen har brister i trafiksäkerheten och är olycksdrabbad. 18 lindriga olyckor, 5 svåra olyckor och en 
av okänd karaktär rapporterades på aktuell sträcka mellan åren 2009 och 2019 enligt utdrag från 
STRADA. Strada (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) är ett informationssystem för data om 
skador och olyckor inom vägtransportsystemet. Strada bygger på uppgifter från två källor, polis och 
sjukvård. Den geografiska spridningen av olyckorna visas i figur 4.2:5.  
 
Sträckan mellan Harnäs och Smedjebacken har trafiksäkerhetskameror (ATK-kamera). 
Viltstängsel saknas på hela den aktuella vägsträckan. 

Figur 4.2:5 Geografisk spridning av olyckorna på väg 66 mellan Ludvika och Smedjebacken mellan åren 2009 
och 2019. Källa: Strada 

4.2.6. Övrig transportinfrastruktur 

Övriga riksvägar 
Riksväg 50 och riksväg 66 strålar samman i Ludvika. 

Riksväg 50, även kallad Bergslagsdiagonalen, förbinder Norrland med Svealand och Götaland. 
Bergslagsdiagonalen är den befintliga väg som binder samman Vätternbygden, Närkeslätten, 
Bergslagen, Dalarna och Hälsingland via Motala, Örebro, Ludvika, Borlänge, Falun och Söderhamn, 
från E4 i Östergötland till E4 i Hälsingland. 

Järnväg 
Bergslagspendeln går mellan Ludvika – Smedjebacken – Fagersta - Kolbäck. Tåg i Bergslagen kör 
persontrafiktåg på banan. Även SJ trafikerar banan. Järnvägen löper på stor del av sträckan parallellt 
med väg 66. 
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4.3. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.3.1. Markanvändning  

Geologiska förhållanden 
I figur 4.3:1 visas SGU:s jordartskarta för sträckan mellan Ludvika och Smedjebacken. På kartan finns 
en markering med ungefärligt läge av väg 66:s sträckning och även områden där befintlig geoteknik 
finns utförd. Jordarterna längs sträckan utgörs till stor del av morän. På flertalet mindre områden 
längs sträckan förekommer även lera och silt. Det förekommer mer silt- och lerområden på den senare 
delen av sträckan, närmare Smedjebacken. Även ett fåtal områden med torv förekommer längs 
sträckan. I närområdena till väg 66 förekommer även berg i dagen eller ytligt berg med tunna ytlager 
av morän. 

Figur 4.3:1 SGU:s jordartskarta längs väg 66 samt områden med befintlig geoteknik. 

På den första delen av sträckan, västerifrån fram till bron över sjön Övre Hillen lutar terrängen åt 
nordväst från Norsberget ner mot Övre Hillen. Efter att bron passerats sluttar marken åt sydväst ner 
mot sjön Nedre Hillen. Väg 66 följer Nedre Hillens nordliga strand ända fram till Fösarbo. Här lutar 
terrängen nord och nordväst från Nysveden ner mot sjön Leran i norr. Den sista delen av sträckan är 
relativt flack in mot Smedjebacken. 

Hela sträckan ligger under höga kustlinjen, vilket innebär att de ytliga jordarterna har påverkats av 
vattnets vågor under landhöjningen. 

Berggrunden utgörs enligt SGU:s berggrundkarta av Ryolit fram till Lernbo. Ryolit är en metamorf 
instrusiv- och ytbergart. Berggrunden kring Lernbo består av granit som är en instrusivbergart. 
Därefter övergår berggrunden till granodiorit-granit som är en metamorf instrusiv- och ytbergart. I 
slutet av sträckan, närmast Smedjebacken, består berggrunden av dacit-ryolit, också den en metamorf  
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instrusiv- och ytbergart. Det förekommer mindre områden i närheten till väg 66 med bergarter så som 
gabbroid-dioritoid samt karbonatsten/marmor men dessa områden är relativt små och inte i direkt 
anslutning till vägen. 

Byggnadstekniska förhållanden 
De geotekniska förhållandena bedöms som relativt goda, då stora delar av sträckan ligger i 
moränområden, men även mindre områden bestående av lera eller silt.  

Behovet av geotekniska åtgärder bedöms vara som störst i delen närmast Smedjebacken, då både fler 
och större silt- och lerområden (finsediment) förekommer där. Omfattningen av åtgärderna styrs av 
vägprofilens läge i plan och höjd samt finsedimentens mäktigheter. Vid ökad bankhöjd respektive 
lermäktigheter ökar risken för sättnings- och stabilitetsproblem. Vidare kan eventuella höga portryck i 
undergrunden påverka förutsättningarna för sättningsförlopp, stabilitetssituation och i förlängningen 
val av geotekniska förstärkningsåtgärder. 

Vid mindre lerdjup kan massutskiftning och återfyllning med sprängsten vara en tänkbar åtgärd, i 
sådant fall behöver eventuell förekomst av sulfidhaltig jord beaktas. En annan möjlig åtgärd för att 
hantera sättningar vid breddning av väg kan vara förbelastning eller lättfyllning. De geotekniska 
åtgärderna kan användas enskilt eller i kombination med varandra med syftet att uppnå erforderlig 
jämnhet och stabilitet för väganläggningen. Vid eventuell skärning under befintlig grundvattennivå, 
t.ex. för vägport, kan permanent grundvattensänkning med pumpstation komma av erfordras. Om det 
blir aktuellt med konstbyggnader i områden med lera kan pålning behövas och för att det inte ska 
uppstå ojämnheter i övergångar mellan en sådan konstruktion och anslutande jordbank kan extra 
förstärkningsåtgärder som t.ex. bankpålning eller lättfyllning erfordras i sådant fall. 

Beroende på förekommande friktionsjords sammansättning och typ av finsediment längs sträckan kan 
jordarna ha olika benägenhet av påverkas av tjäle, varpå jordarna indelas i olika tjälfarlighetsklasser. 
Jordarnas tjälfarlighetsklass är en av egenskaperna som kommer utredas vidare under projektet och 
utgör underlag för dimensionerna av ny vägöverbyggnad. 

Beroende på bergets kvalitet, sprickighet etc. kan förstärkning av skärningsslänter vara aktuell. 

4.3.2. Hydrologi och hydroteknik  

Grundvattnets strömriktning bedöms ske från de högre partierna ner mot Övre och Nedre Hillen samt 
ner mot sjön Leran då marken främst lutar åt dessa håll. Grundvattnet följer med andra ord till stor 
del topografin. 

Längs sträckan passerar väg 66 inga grundvattenförekomster enligt VISS (2019). Det finns 
grundvattenförekomster i närområdena men inte i direkt anslutning till vägen. Ett område ligger i 
södra Ludvika som består av sand- och grusförekomst med mycket goda eller utmärkta 
uttagsmöjligheter. Detta område har god kemisk grundvattenstatus och god kvantitativ status enligt 
VISS (2019). Det andra grundvattenområdet ligger norr om vägen strax väster om Gubbo. Denna 
grundvattenförekomst har även den god kemisk grundvattenstatus och god kvantitativ status. 

Figur 4.3:2 visar SGU:s genomsläpplighetskarta. Här kan det noteras att stora delar längs väg 66 
består av medelhög genomsläpplighet. Närmare Smedjebacken förekommer fler områden som har låg 
genomsläpplighet. 
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Figur 4.3:2 SGUs genomsläpplighetskarta visar jordens kapacitet att släppa igenom vatten. 

Längs sträckan finns det både energibrunnar och dricksvattenbrunnar. I en korridor av ±100 meter 
från väg 66 förekommer ca 20 energibrunnar och ca 25 dricksvattenbrunnar (bergborrade) enligt 
SGU:s brunnsarkiv. Inga grävda brunnar finns registrerade längs sträckan. 

4.3.3. Avvattning  

I samband med att väg 66 görs om, och delvis breddas, kommer de avvattningstekniska 
förutsättningarna att eventuellt förändras. Det gäller även vid nya sidovägar samt gång- och 
cykelvägar. Detta innebär att ett antal befintliga vägtrummor kommer att förlängas eller vid behov att 
bytas ut. Beroende på hur vägens nya normalsektion och profil utformas kommer eventuellt vissa 
trummor att utgå. Några större ändringar av vägens plan och profil kommer ej att ske, med undantag 
för en eventuell profilsänkning vid passagen av Eriksbergsvägens bro. 

Avvattning sker idag via slänter, diken och vägtrummor. Delar av vägdagvattnet fördröjs och infiltreras 
i vägdikena. Vägdagvattnets recipienter är Övre- och Nedre Hillen, samt även Leran och Norra Barken. 

 
Deras huvudrecipient är Kolbäcksån, se kapitel 4.4.11 Ytvatten. Dräneringsförhållanden och 
grundvattenförekomster betraktas i kapitel 4.3.2 Hydrologi och hydroteknik. 

Lokala skyfall och intensivare regn är mer frekventa och anläggningen ska anpassas till framtida 
klimatförändringar. Utformningen på projekterade anläggningar beräknas med klimatfaktor med 
hänsyn till de klimatförändringar som kan uppstå under anläggningens livslängd. I de fall befintliga 
trummor måste bytas ut så utförs beräkningar med klimatfaktor. 

På den aktuella sträckan förekommer det inga vattenskyddsområden. 
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4.3.4. Tekniska anläggningar och ledningar  

Längs med väg 66 finns ledningar samt kablar utmed delar av sträckan. Ledningsägare listas i tabell 
4.3:1. De identifierade ledningarna är eldistributionsledningar (0,4 kV, 10 kV, 50kV och 130 kV), 
stadsnät, VA-ledningar (spilldagvatten och vattenledningar) samt fjärrvärme. Ledningar och kablar 
korsar befintlig väg på ett flertal ställen. 

Tabell 4.3:1. Ledningsägare i området. 

Ledningsägare Ledningstyp 

WBAB VA 

Västerbergsslagens Elnät 

AB 

Eldistributionsledningar 

Fjärrvärme 

Stadsnät 

Svenska Kraftnät Eldistributionsledningar 

Stadsnät 

Skanova AB Stadsnät 

Smedjebackens Energi AB Eldistributionsledningar 

Stadsnät 

Trafikverkets Infrasystem Elsystem 

LA Cables AB Stadsnät 

4.3.5. Byggnadsverk 

I tabell 4.3:2 återfinns de konstruktioner som är kända inom det berörda området eller i dess närhet. 

Tabell 4.3:2. Befintliga broar som omfattas av projektet 

Bro-
nummer i 
BaTMan 

Namn Typ Konstruktions-
längd (meter) 

Fri 
brobredd 
(meter) 

Grundläggning Anmärkning Byggår 

20-253-1  Bro över Sund mellan 
öv o ned Hillen 
Kolbäcksån, nv 
Norsbro hållplats  

Balkrambro i 
betong 

29 10,0 Plattgrundläggning - 1956 

20-1112-1  Bro över bäck 3 km 
nv Lernbo  

Plattrambro i 
betong 

3 11,9 Uppgift okänd - 1956 

20-74-2  Bro över krafttuber vid 
Lernbo  

Plattrambro i 
betong 

21 13,0 Plattgrundläggning - 1989 

20-73-1 Bro över Kolbäcksån 
vid Lernbo  

Plattrambro i 
betong 

42 13,0 Plattgrundläggning - 1938 

20-255-1  Bro över järnväg. vid 
Österbo  

Plattrambro i 
betong 

37 10,8 Plattgrundläggning - 1960 

20-719-1  Bro över allmän väg 
0,7 km SO 
Morgårdshammars 
stn  

Plattrambro i 
betong 

38 4,0 Plattgrundläggning Behov av att 
öka fri höjd  
≥ 4,7 m. 

1961 
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Bro 20-719-1, Bro över allmän väg 0,7 km SO Morgårdshammars stn 
Bron är en kontinuerlig plattrambro i 3 spann av betong från 1961 över väg 66 för enskild väg. 
Grundläggningen är utförd med plattgrundläggning. Spännvidderna är 11+15+11 meter. Den fria 
brobredden uppgår till 4,0 meter. Fri höjd under bron är ≥4,5 meter. 

Åtgärder för att uppnå fri höjd ≥4,7 meter föreslås utföras i projektet. 

Se figur 4.3:3 för bild på befintlig bro.  

 
Figur 4.3:3. Bro över allmän väg 0,7 km SO Morgårdshammars stn. Foto: BaTMan. 

4.4. Miljö, viktiga förutsättningar, aspekter och intressen 

4.4.1. Boende och hälsa 

Längs väg 66 på aktuell sträcka finns ett flertal bostäder nära vägen. Ett femtiotal av dom har redan 
fått bullerskyddsåtgärder i befintlig miljö. Fastigheter finns både norr och söder om järnvägen längs 
hela sträckan. 

Boende nära trafikerade vägar kan störas och få sin hälsa påverkad av vägtrafikbuller, luftföroreningar 
och eventuella utsläpp av farligt gods vid en olycka. Störningen är direkt beroende av trafikmängd, 
hastighet och typ av farligt gods. Riskerna och störningen minskar med avståndet till vägen. 

Väg 66 utgör på aktuell sträcka primär väg för transport av farligt gods. 

Buller 
Bullerstörningar är ett subjektivt begrepp. Störningen beror bland annat på den situation personen 
befinner sig i. Nivån på störning varierar med typ av aktivitet och på vilket sätt som aktiviteten störs. 
Störningen varierar dessutom mellan olika individer med olika känslighet. Även andra faktorer kan 
inverka, såsom individens inställning till bullerkällan. På gruppnivå finns dock ett samband mellan 
störning och ekvivalent dygnsmedelvärde. 
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Regeringen har angivit riktvärden för buller från vägar och järnvägar i infrastrukturproposition 
1996/97:53. Dessa riktvärden ska enligt infrastrukturproposition 2012/13:25 fortsatt vara vägledande i 
planeringssammanhang. 

De riktvärden för bulleråtgärder som Trafikverket följer är indelade utifrån tre olika planeringsfall och 
anges i tabell 4.4:1. 

Tabell 4.4:1 Trafikverkets riktvärden för bulleråtgärder 

Planeringsfall Ekvivalent ljudnivå 
inomhus (dBA) 

Ekvivalent ljudnivå 
utomhus (dBA) 

Maximal ljudnivå 
inomhus (dBA) 

Maximal ljudnivå 
utomhus (dBA) 

Befintlig miljö, väg vid 

bebyggelse 

40 65 55*  

Väsentlig ombyggnad 

av väg vid bebyggelse 

30 55 45* 70 

Nybyggnad av väg vid 

bebyggelse 

30 55 45* 70 

* Får överskridas maximalt fem gånger nattetid (22.00-06.00) i sovrum 

 

Vid tillämpning av riktvärden ska hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I 
de fall utomhusvärdena inte kan klaras, ska inriktningen vara att inomhusvärdena inte överskrids. 

Längs befintlig väg finns ett antal bostäder som ligger så till att de redan i dagsläget, eller i samband 
med ombyggnationen blir påverkade av buller. På vissa partier av vägsträckan går järnvägen parallellt 
med väg 66, vilket även har en påverkan på bullersituationen för de boende. 

4.4.2. Landskapet  

Vägsträckningen mellan Ludvika och Smedjebacken omgärdas av skogspartier, med relativt täta 
uppbrott med odlingslandskap och vattendrag. Omgivningen är kuperad, men aktuell vägsträcka ligger 
relativt lågt och plant. Bebyggelse mellan de två orterna förkommer utspridd längs hela sträckan.  

Väg 66 sträcker sig längs ett sammangängade sjösystem, med Övre Hillen och Leran i norr respektive 
Nedra Hillen i söder. På flera ställen längs vägen finns visuell kontakt med dessa sjöar och vattendrag. 
Vattendragen medför också stundtals möjlighet till längre siktlinjer, med skog och berg i bakgrunden. 

Järnvägen går delvis parallellt med riksvägen och både spår och järnvägsbank är påtagligt synliga från 
vägen på flera ställen. Järnvägen byter från södra till norra sidan om väg 66 mellan Lernbo och 
Österbo och passerar då under vägen. 

Den näringsfattiga urberggrunden sätter sin prägel på vegetationen, som till övervägande del utgörs av 
barrskog.  
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4.4.3. Kulturmiljö 

Flogberget är utpekat riksintresse för kulturmiljövård enligt miljöbalkens 3 kap 6 § (se mer i avsnitt 
4.1.15). 

Ett flertal registrerade fornlämningar finns inom och i närheten av utredningsområdet, vilka är främst 
koncentrerade vid Lernbo, se tabell 4.4:2 och figur 4.4:1a-b. Här finns bland annat 
bytomtar/gårdstomtar, kvarn och hyttområde. 

 

 
Figur 4.4:1a Registrerade fornlämningar inom utredningsområdet 
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Figur 4.4:1b Registrerade fornlämningar inom utredningsområdet 
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Tabell 4.4:2 Registrerade fornlämningar inom och i närheten av utredningsområdet 

RAÄ-nummer Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning 

Ludvika 565 Fossil åker Område med fossil åker, ca 190x65 m 

(N-S) 

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 53:1 Naturföremål/- bildning 

med bruk, tradition eller 

namn 

Ek med tradition. 2 m i omkrets i 

brösthöjd. Enligt inventering ska eken 

vara fridlyst och planterad av Karl XII:s 

soldater. 

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 53:2 Bytomt/gårdstomt Gårdsomt med ett par grunder efter 

tidigare gård.  

Fornlämning 

Norrbärke 51:5 Bytomt/gårdstomt Gårdstomt, 1 eventuellt 2 husgrunder. 

1978 fanns det 5 hus på platsen 

Övrig kulturhistorisk 

lämning & möjlig 

fornlämning 

Norrbärke 51:1 Hyttområde Hyttområde bestående av 2 

vattenrännor, 3 grunder, 2 

fördämningsvallar, 1 slaggförekomst och 

1 borttagen hytta. 

Fornlämning 

Norrbärke 51:2 Kvarn Uppgift om kvarnar Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 51:3 Minnesmärke Minnessten, 0,65 m hög, 0,55 m bred 

och 0,2 m tjock. 

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 51:4 Träindustri Sågverkslämning/ar, troligen grund/er 

vid rännorna. 

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 643:1 Bytomt/gårdstomt Bytomt fördelad på 4 gårdsgrupper om 

totalt 8 gårdar enligt 1753 års karta 

Övrig kulturhistorisk 

lämning & möjlig 

fornlämning 

Norrbärke 643:2 Bytomt/gårdstomt Gårdsgrupp, 75x25 m st, med 2–3 

kvarstående hus. 

Övrig kulturhistorisk 

lämning & möjlig lämning 

Norrbärke 643:3 Bytomt/gårdstomt Gårdsgrupp 75x50 m st, med inget 

kvarstående hus. 

Övrig kulturhistorisk 

lämning & möjlig 

fornlämning 

Norrbärke 695 Vägmärke Väghållningssten, bergart, 0,7 m hög, 

0,4 m bred och 0,1 m tjock. Stenen är 

rest direkt i marken och lutar något mot 

N 

Övrig kulturhistorisk 

lämning och möjlig 

fornlämning 

Norrbärke 215:1 Samlingsplats Festplats. Användes från 1930-talet fram 

till slutet av 1960-talet. En av 20-talets 

lokala festplatser i socknen 

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Norrbärke 250:1 Gruvhål Gruvhål. Har inte kunnat återfinnas i 

inventeringen. Enligt uppgift är gruvan 

igenfylld. 

Ingen antikvarisk 

bedömning 
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4.4.4. Naturmiljö 

Skyddade områden 
Vid området i Lernbo finns en nyckelbiotop som  är utpekad av Skogsstyrelsen. Nyckelbiotopen består 
av lövnaturskog och det finns rikligt med döda träd och högstubbar. 

Två naturminnen har identifierats inom utredningsområdet se figur 4.4:2. Ett av dem, i höjd med 
Furuborg, är ett område med en biologiskt värdefull lokal. Lokalen är en björkhage där det växer 
blåsippor och gullvivor som båda är naturvårdsarter. Det andra naturminnet, i närheten av Lernbo, 
består av en ek. Trädet är ca 2 meter omkret i brösthöjd och ska ha planterats av Karl XII:s soldater. 

I utredningsområdet finns delar som omfattas av strandskyddsbestämmelserna enligt 7 kap 15 § 
miljöbalken. Strandskyddet syftar till att trygga förutsättningarna för allmänhetens tillgång till 
strandområdena och till att bevara livsvillkor för djur- och växtlivet. 

I övrigt finns det inte några områden som ingår i Natura-2000 nätverket, inte heller några 
naturreservat, biotopsskydsområden, naturvårdsobjekt etc. 

 

 
Figur 4.4:2 Identifierade naturminnen och nyckelbiotoper i och i närheten av utredningsområdet 
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Naturvärdesinventering 
För samrådsunderlaget har en naturvärdesinventering på förstudienivå med avseende på biologisk 
mångfald genomförts i enlighet med svensk standard. Inventeringen görs genom kartstudier och 
sökningar i myndigheters databaser och sammanställs så att områden med redan kända naturvärden 
längs med sträckan kan redovisas. Varje område tilldelas ett objekt-ID och klassificeras 1-4 där 1 är 
högsta naturvärde. Den geografiska avgränsningen för inventeringen är 50 m från vägmitt av väg 66 
samt från de ersättningsvägar som nu i tidigt skede planeras. Nedan följer en sammanfattande 
redovisning från naturvärdesinventeringen. 

Totalt har 20 potentiella naturvärdesobjekt och ett potentiellt skyddsvärt träd identifierats i förstudien 
(tabell 4.4:3 och figur 4.4:3a-b). De flesta av naturvärdesobjekten är kopplade till vatten främst vikar 
och strandlinjer av sjöar men även vattendrag. Detta förefaller sig naturligt längs med denna del av väg 
66 då vägen går parallellt med Kolbäcksåns huvudfåra och de sjöar som den bildar.  

 

Tabell 4.4:3. Identifierade naturvärdesobjekt inom 50 meter längs med vägsträckan, från väst till öst. 

Objektnummer Biotop Naturvärdesklass 

1 Mindre vattendrag NV-klass 3 

2 Vik i djup sjö NV-klass 3 

3 Vik i djup sjö NV-klass 3 

4 Mindre vattendrag NV-klass 3 

5 Vik i djup sjö och 

vattendrag 

NV-klass 3 

6 Vik i djup sjö NV-klass 3 

7 Vik i djup sjö NV-klass 3 

8 Vik i djup sjö NV-klass 3 

9 Vik i djup sjö NV-klass 3 

10 Vik i djup sjö NV-klass 3 

11 Mindre vattendrag NV-klass 3 

12 Ängs- och betesmark NV-klass 3 

13 Vik i djup sjö NV-klass 3 

14 Kultiverad gräsmark NV-klass 4 

15 Skogsvattendrag NV-klass 2 

16 Vattendrag NV-klass 3 

17 Vik i djup sjö NV-klass 3 

18 Vik i djup sjö NV-klass 3 

19 Vattendrag NV-klass 3 

20 Ängs- och betesmark NV-klass 3 
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Figur 4.4:3a Potentiella naturvärdesobjekt inom utredningsområdet 
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Figur 4.4:3b Potentiella naturvärdesobjekt inom utredningsområdet 

 

4.4.5. Rödlistade arter och skyddade arter 

Inom naturvärdesinventeringen görs sökningar i bland annat artportalen. Ett uttag ur artportalen har 
utförts med ett uttagsområde på 200 m från befintlig väg, då djur och växter kan ha sina habitat inom 
50 m från vägen men noterats på en plats utanför utredningsområdet.  

Ett naturvärdesobjekt har fått klassningen högt naturvärde (naturvärdesklass 2). Det är en 
nyckelbiotop som innehåller stora mängder döda träd och högstubbar (även utpekad av 
Skogsstyrelsen). I norra delarna av nyckelbiotopen finns en ö som omringas av ett vattendrag som 
delar sig och rinner på var sin sida av ön. 

De flesta av de inrapporterade arterna till artportalen är fåglar. Här framgår vilka fåglar som har 
inrapporterats tillsammans med deras rödlistekategori: Härfågel - (Nationellt utdöd), Kornsparv 
(Starkt hotad), Årta (Sårbar), (Sårbar), Stare (Sårbar), Rosenfink (Sårbar), Gulsparv (Sårbar), 
Sävsparv (Såbar), Smålom (Nära hotad), Duvhök (Nära hotad), Havsörn (Nära hotad), Mindre 
hackspett (Nära hotad), Spillkråka (Nära hotad), Gröngöling (Nära hotad), Nötkråka (Nära hotad), 
Busksångare (Nära hotad), Flodsångare (Nära hotad), Vassångare (Nära hotad) och Ängspiplärka 
(Nära hotad).  
 
Andra arter som rapporterats in längs sträckan är: Grenstaggsvamp (Nära hotad), Almsnabbvinge 
(Nära hotad), Sexfläckig bastarssvärmare (Nära hotad) och Utter (Nära hotad).  
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Nedan presenteras den art som återfinns i rödlistekategorin RE och den art som återfinns i 
rödlistekategorin EN. Dessa arter kan ej anses ha god bevarandestatus utifrån respektive 
rödlistekategori. 

Härfågel (Upupa epops) är klassade som nationellt utdöd enligt rödlistan. Härfågeln har setts 
sporadiskt i direkt närhet till inventeringsområdet under häckningsperioderna. Arten är rödlistad som 
nationell utdöd. 

Kornsparven (Emberiza calandra) är starkt hotad men beståndet anses ha varit stabilt de senaste 10 
åren tack vare stödåtgärder vintertid. Kornsparv häckar direkt på marken i jordbrukslandskap.  

4.4.6. Vilt och barriäreffekter 

Ombyggnationen av väg 66 kommer innebära att mittseparerande räcke sätts upp, hastigheten ökar 
och därmed behov av viltstängsel. Detta kommer leda till att vägen bildar en barriär igenom 
landskapet där djur inte längre kan korsa. Detta ger en fragmentering av habitat och försämrar 
genetiskt utbyte mellan populationer av djur.  

I vägplanen kommer därför förslag till platser och utformningar av faunapassager att tas fram för att 
motverka denna barriäreffekt. Då nyttjas viltstängslet som ledarmar vilka leder djuren till säkra 
passager. Dessa kan antingen vara planskilda med någon form av brolösning eller i plan med sänkt 
hastighet, öppen mittbarriär och viltkameror som varnar trafikanter om vilt befinner sig i närheten av 
vägen. Passager och viltstängsel koordineras med övriga passager och barriärer i området för att djur 
ska kunna röra sig så fritt och säkert som möjligt. 

För att lokalisera platserna för passager har en utredning genomförts av vilka djurarter som finns i 
området, deras rörelsemönster och korsningspunkter av vägen. Till hjälp för detta har data från 
viltolycksstatistik nyttjats, kartunderlag och muntlig information från lokala jägare. Möjliga områden 
för passager redovisas i figur 4.4:4. Deras utformningar och exakta läge behöver studeras vidare. 

För säkerställande att barriäreffekten bryts används modeller som beräknar varje passages effektivitet 
och upptagningsområde. Dessa parametrar beror främst på passagens bredd i förhållande till längd 
men även till stor del av utformning och hur attraktivt läget av passagen är för djuren. Då olika 
djurarter har olika behov används paraplyarterna älg och rådjur för beräkningar av effektivitet men 
samtliga djurarter från området används för att bestämma utformningar. Uti det fall att klövvilt tagit 
sig in inom vägområdet planeras evakueringsvägar vars lägen kommer att tas fram i senare skeden. 

Mindre passager 
Då flertalet mindre däggdjur har mindre revir och rörelsemönster än klövdjuren älg och rådjur så 
krävs kompletterande mindre passager med tätare mellanrum. Passagerna kompletteras även med 
viltstängsel och avvattningstrummor så att de mindre däggdjuren kan nyttja avvattningstrummorna 
när det är torra. Även torrtrummor anläggs som passagemöjlighet. 

För att styra djuren så ersätts viltstängslet 25 m på vardera sida av trummorna med faunastängsel som 
är mer finmaskigt nertill. Detta ger djuren ledarmar till säkra passager som planeras ca var 500 meter. 
Detta kombineras med torrpassager vid vattendragen och övriga portar så att barriäreffekten bryts. 
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Figur 4.4:4 Möjliga områden för passager 

 

I området kring väg 66 finns mycket vilt, främst älg och rådjur. Även dovhjort, kronhjort, vildsvin, 
varg, lodjur och järv finns i området. Utter förekommer i sjöar och vattendrag, som är klassad enligt 
rödlistan 2015 som nära hotad (NT). 

I närområdet finns även vanligt förekommande småvilt såsom räv, grävling, mård, mink, hare, 
igelkott, ekorre och smågnagare. 

4.4.7. Rekreation och friluftsliv 

Inom Smedjebackens kommun finns flera olika alternativ till vandring. Genom kommunen passerar 
Romboleden, som är Sveriges längsta pilgrimsled. Den går från Mälardalen till Trondheim och Helig 
Olovs grav. Inom kommunen finns delsträckor, etapper, som är lämpliga för en dagsvandring. 
Sméleden går också genom Smedjebackens kommun och är en 57 km lång vandringsled som börjar i 
Björsjö och sträcker sig norrut genom kommunen fram till Jätturn. 

Det finns även många områden med stigar och strövområden. 

Inom båda kommunerna finns det goda möjligheter för rekreation. I Ludvika finns de flesta platserna 
inom eller i närheten av tätorten, där det bland annat finns elljusspår, idrottsanläggningar, badplatser 
etc. Inom Smedjebackens kommun finns det också elljusspår, idrottsanläggningar, skidbacke etc. 

Se figur 4.4:5 för rekreationsområden och friluftsliv i anslutning till utredningsområdet.  
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Figur 4.4:5 I anslutning till utredningsområdet finns ett blandat utbud för rekreation och friluftsliv. 

4.4.8. Naturresurser  

Hushållning med mark och vatten regleras i miljöbalkens 3 kapitel. Mark och vattenområden ska 
användas för det eller de ändamål som är de mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt 
föreliggande behov. Företräde ska ges sådan användning som medför en från allmän synpunkt god 
hushållning. De naturresurser som kan påverkas av projektet beskrivs nedan. 

Vatten 
Miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten, enligt det så kallade vattendirektivet, fastslår ett antal 
kvalitetskrav vad gäller kemisk och ekologisk status för ytvatten samt kemisk och kvantitativ status för 
grundvatten. Kvalitetskraven anger att vattenförekomsters status inte får försämras. 
Utredningsområdet ingår i Norra Östersjöns vattendistrikt. Hela sträckan ingår i Kolbäckåns 
huvudavrinningsområde. Inom detta område finns ett antal statusklassade vattenförekomster. 

Kolbäcksån är idag klassad som måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk status med krav att 
uppnå god ekologisk status till år 2021. Förhindrande för den ekologiska statusen är främst den 
hydrologiska regimen som avviker från naturlig samt det morfologiska tillståndet i vattendraget där 
18% av vattendragets närområde är anlagda ytor eller aktivt brukad mark. Den kemiska statusen har 
det nationella undantaget med avseende på bromerad difenyleter och kvicksilverföreningar men även 
det prioriterade särskilt förorenande ämnet antracen har återfunnits överstigande gränsvärdet i sjön 
Övre Hillen. 

Sjön Nedre Hillen ligger söder om väg 66. Dess ekologiska status är klassad till måttlig och god kemisk 
status (undantag för bromerad difenyleter och kvicksilverföreningar). Den ekologiska statusen är 
bedömd till måttlig med avseende på fisk, särskilda förorenade ämnen, hydrologisk regim, 
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morfologiskt tillstånd med närområdet runt sjön och svämplanets struktur. Den längsgående 
konnektiviteten, hydrologiska regimen och vattenståndets förändring är klassificerade som 
otillfredsställande. Kvalitetskravet för sjön Nedre Hillen är att god ekologisk status ska ha nåtts till år 
2027. 

De vattendrag som vägplanen korsar och deras klassning och krav enligt den nationella VISS-
databasen redovisas i tabell 4.4:4. 

 

Tabell 4.4:4 Korsande vattendrag 
 Vattendrag Krav Ekologisk status Kemisk status 
NW666997-146711 Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 
Kolbäcksån, 
SE667067-146927 

God ekologisk och 
kemisk status* 2021  

Måttlig ekologisk 
status 

Uppnår ej god* 

Skarviksbäcken Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 
Kolbäcksån 
 SE666866-147265 

God ekologisk potential 
och kemisk status* 2027 

Måttlig ekologisk 
status 

Uppnår ej god* 

Bäck väster om jvg 
korsning 

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Bäck västra 
Östermoren 

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Bäck Östra 
Östermoren 

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

* Undantag bromerad difenyleter och kvicksilverföreningar 

 

 

Grundvatten 
Inga grundvattenförekomster finns inom eller i närheten av utredningsområdet. 

Mark 
Inom och i närhet av utredningsområdet bedrivs aktivt produktionsskogsbruk. Inom 
utredningsområdet finns även mindre område med jordbruksmark. Jord- och skogsbruk är enligt 3 
kapitel 4 § miljöbalken av nationell betydelse. Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte 
kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 
Skogsmark som har betydelse för skogsnäringen skall så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som 
kan försvåra rationellt skogsbruk. 
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4.4.9. Markföroreningar  

Markföroreningar kan finnas i anslutning till befintliga och nedlagda industrier och andra 
verksamheter, t.ex. gruvområdena. Inom utredningsområdet finns det två potentiellt förorenade 
områden som eventuellt berörs av vägplanen. Det ena är en avfallsdeponi vid Smedjebacken. Det 
andra är ett vattendrag som rinner under väg 66, där det kan förekomma rester från 
gruvverksamheten som tidigare bedrivits norr om vägen. Se figur 4.4:6. 

 
Figur 4.4:6 Deponi farligt avfall samt gammal gruvverksamhet inom och i närheten av utredningsområdet 

  



   
 

SAMRÅDSUNDERLAG – VÄG 66 LUDVIKA - SMEDJEBACKEN  Sida 43 av 52 
 

TM
AL

L 
00

95
 

Sa
m

rå
ds

un
de

rla
g 

 6
.0

 

5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

5.1. Projektets lokalisering och utformning 

Vägplanen omfattar väg 66 mellan Ludvika (Verkstadsvägen) fram till cirkulationsplats i 
Smedjebacken. Den aktuella åtgärden avser att mötesseparera körfälten med mitträcke och bredda till 
2+1-väg. I trånga sektioner där vägbredden måste anpassas mot befintliga förhållanden kommer 2 
körfält föreslås. I åtgärden ingår också erforderliga anpassningar av befintliga anslutningar och 
korsningar med väg 66. Korsningar stängs längs vägen och trafiken leds via ersättningsvägar mot nya 
säkra korsningspunkter via parallellt vägnät, som även ska fungera för oskyddade trafikanter.  

5.1.1. Övergripande design  

I samrådsunderlagsskedet har en övergripande design för åtgärderna arbetats fram. Förslag till 
åtgärder beskrivs i detta avsnitt och illustreras i figur 5.1:2a-c.  

Den övergripande designen kommer att bearbetas vidare och detaljeras. Den är inget färdigt förslag 
utan kan komma att förändras utifrån vad som framkommer i arbetet med vägplanen, i samråd m.m. 

Från korsningen väg 66/Verkstadsvägen till korsningen Harnäs föreslås vägen få två körfält utan 
mitträcke då detta inte inryms. Från korsningen Harnäs till korsningen Norsbro föreslås vägen 
utformas som 1+1 väg med mitträckesseparering. På sträckan föreslås gång och cykeltrafiken ligga 
större delen på den kommunala vägen Harnäsvägen men även på en gång- och cykelväg närmast 
Ludvika. På den norra sidan knyts den befintliga gång och cykelvägen ihop med ny gång- och cykelväg 
till det tänkta exploateringsområdet vid Sjöbo/Harnäsudden.  

Efter korsningen vid Norsbro föreslås vägen övergå från 1+1 till 2+1 körfält med mitträckesseparering 
vidare till Fösarbo. Fortsatt föreslås gång- och cykeltrafiken gå på södra sidan på en gång- och cykelväg 
längs väg 66 fram till Furuberg. Från Furuberg fram till Fösarbo föreslås en så kallad bygdeväg 
(Bymiljöväg). En så kallad Bygdeväg utformas för lågtrafikerade vägar. Tanken är att motorfordon 
samsas från båda riktningarna om en smalare körbana på ca 3-3.5m med bredare vägrenar, där gående 
och cyklandes tillgänglighet ökar genom att ge dem ett ”eget” utrymme dvs på vägrenen. 

Från Fösarbo övergår gång- och cykeltrafiken till en ny gång- och cykelväg fram till vattentuberna i 
Lernbo. Vid vattentuberna och Kolbäcksån (Lernboströmmen) kan en möjlig lösning vara nya broar 
för gång- och cykelvägen. En ny gång- och cykelbro över tuberna kan göras så bred att vilt kan passera 
fritt över tuberna, som idag utgör en barriär. Alternativt kan befintlig vägbro breddas för att inrymma 
gång- och cykeltrafik, men det löser dock inte barriäreffekten för vilt. Ett alternativ till bro över 
Kolbäcksån är att byta den befintliga vägbron till en bredare bro för både vägtrafikanter och oskyddade 
trafikanter som också har möjlighet för vilt att passera planskilt under.  

Mellan Lernbo och väg 669/Källängsvägen återgår vägen till 1+1 med en friliggande gång- och 
cykelväg, denna ansluter till en gång- och cykelväg som anläggs i fjärrblockeringsprojektet. Som 
kommer att gå under befintlig bro där väg 66 går över järnvägen för att möjliggöra en anslutning mot 
Österbo och vidare in mot Smedjebacken. Från väg 669/Källängsvägen och in mot cirkulationen i 
Smedjebacken övergår vägen till 2+1.  

Busshållplatser längs sträckan tillgänglighetsanpassas och utformas för att öka trafiksäkerheten. 
Hållplatserna placeras där det är möjligt att korsa vägen.  
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Passager för oskyddade trafikanter ses över längs sträckan. Vid små flöden är inriktningen att passage 
i kan ske i två steg, vägens ena körriktningen i taget. Vid större stråk och samtidigt större trafikflöden 
är inriktningen planskild separering.   

Längs sträckan stängs ett flertal väganslutningar och ersätts med trafiksäkra korsningar med 
västersvängskörfält. För vissa anslutningar som stängs anläggs ersättningsvägar för att minimera 
direktutfarter. I vissa enskilda anslutningar där det inte går att ordna ersättningsvägar föreslås 
anslutningarna med höger in / höger ut med vändmöjligheter vid intilliggande korsningar. Som mest 
blir det ytterligare 3 km vid enkel resa. Se figur 5.1:1.  

 
 Figur 5.1:1 Exempel på korsning med höger in/höger ut samt vändplatser 

 
 

 
Figur 5.1:2a Övergripande design 
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Figur 5.1:2b Övergripande design 
 

 

 
Figur 5.1:2c Övergripande design 
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5.2. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper 

5.2.1. Boende och hälsa 

Den prognostiserade trafikökningen, samt tilltänkta hastighetsökningen innebär att ljudnivån ökar 
nära vägen. I anslutning till vägen finns ett femtiotal bostäder som redan i dagsläget är påverkad av 
buller från befintlig väg, samt från järnvägen. Störningen för de boende komma troligen att öka. Hur 
stor påverkan blir kommer utredas i kommande utredningssteg. De åtgärder som kan bli aktuella är 
skärmar/vallar eller fasadåtgärder. Vilka åtgärder som kommer att göras bestäms av vad som är 
tekniskt möjligt och samhällsekonomiskt motiverat. Vid bedömning av behov av bullerskyddsåtgärder 
beaktas även buller från närbelägna järnvägssträckor. 

5.2.2. Kulturmiljö  

Utredningsområdet berör inte något riksintresse för kulturmiljö. Det utpekade riksintressen 
(Flogberget) ligger på ett sådant avstånd från vägplanen att det bedöms inte kunna påverkas. 
Flogberget är en av Sveriges få besöksgruvor. Även om vägplanen inte berör riksintresset direkt så 
kommer hänsyn tas i det fortsatta arbetet så att tillgängligheten till området inte påverkas negativt. 

Det finns flera fornlämningar inom och i närheten av utredningsområdet. Vidare anpassningar för att 
minimera påverkan på de fornlämningar som kan beröras ska utredas i kommande skeden. 

5.2.3. Natur  

Inga betydande miljöeffekter bedöms kunna uppkomma på natur- och vattenmiljöer då åtgärderna 
utförs i direkt anslutning till befintlig väg. De skyddsåtgärder som inarbetas för att bryta 
barriäreffekten som räcken och stängsel medför kommer ge vilt säkrare passager än dagens situation. 
Val av utformning och lokalisering görs så att påverkan på natur- och vattenmiljö minimeras. 

5.2.4. Rekreation och friluftsliv  

Genom att vägen planeras byggas om med mitträcken och sidoräcken kommer barriäreffekten öka. 
Anpassade passager för oskyddade trafikanter kommer utredas för att dessa effekter ska motverkas. 

Positivt är att gång- och cykelvägar planeras, som kompletteras med gång- och cykelstråk, vilket gör 
det lättare och säkrare att ta sig till områden för rekreation och friluftsliv. 

5.2.5. Naturresurser 

Ombyggnation av vägen kommer att ta ny mark i anspråk. 

Påverkan på dricksvatten sker främst i byggskedet, då sprängningar och vibrationer kan skada 
enskilda brunnar. 

Vägen ska anläggas på sådant sätt att det inte finns någon risk för negativ påverkan på 
miljökvalitetsnormerna för ytvatten. Skyddsåtgärder kommer inarbetas i vägplan samt vid 
upphandling av entreprenör för att ingen negativ påverkan ska uppstå i samband med 
anläggningsarbeten. Genom skyddsåtgärder är det möjligt att bl.a. förhindra föroreningar att nå 
vattenförekomsterna vid en eventuell olycka, och på så sätt minimera konsekvenserna. 

Areella näringar 
Ianspråktagande av jordbruks- och skogsmarker ska så långt som möjligt minimeras och 
återanvändande av jordmassor inom vägområdet ska främjas. Detta arbete sker löpande genom aktiv 
masshantering i arbetet med vägplanen och i entreprenaden. 
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5.2.6. Markföroreningar  

I samband med ombyggnationen av vägen finns det risk för spridning av föroreningar. Dessa kan 
härröra dels från eventuell förekomst av tjärasfalt i befintlig beläggning, men även från förorenade 
massor som påträffas. I den fortsatta planeringen måste dessa risker beaktas för att förhindra att 
spridning av föroreningar sker till omgivande miljö. 

5.2.7. Indirekta och samverkande konsekvenser 

Väg 66 och järnvägen löper på vissa delar av sträckan parallellt med varandra. Detta gör att störningen 
i form av främst buller samverkar. 

5.2.8. Påverkan under byggtid  

Under byggtiden kan olägenheter och miljöpåverkan förekomma. Dessa störningar gäller främst buller 
och vibrationer samt påverkan på yt- och grundvatten. I den fortsatta planeringen utreds och föreslås 
lämpliga skydds- och försiktighetsåtgärder. 

5.2.9. Påverkan på miljökvalitetsmål  

Vägplanen kommer ha en påverkan på de nationella miljökvalitetsmålen. Hur stor påverkan blir beror 
till största del på vart breddningarna kommer ske, vilket inte är fastlagt i detta skede. På de sträckor 
där vägen kommer att breddas kommer skyddsåtgärder arbetas fram, och vid behov 
kompensationsåtgärder, för att minska påverkan. I det fortsatta arbetet med vägplanen kommer 
anpassningar och skyddsåtgärder utredas för att minimera påverkan på miljökvalitetsmålen. 

 

5.2.10. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel gällande kvaliteten på mark, vatten, luft eller 
miljön i övrigt och regleras i miljöbalkens 5 kapitel. De används för att förebygga eller åtgärda 
miljöproblem genom att fastlägga en högsta förorenings- eller störningsnivå som människor eller miljö 
kan belastas med. Om denna nivå överskrids ska ett åtgärdsprogram tas fram för att kunna klara 
normen. 

I dagsläget finns fastställda miljökvalitetsnormer för luftkvalitet, vattenkvalitet och omgivningsbuller. 

Luftkvalitet 
Luftkvalitetsförordningen (2001:477) reglerar kvaliteten för utomhusluft för ett antal luftföroreningar. 
Det är kommunerna som ansvarar för att kontrollera att miljökvalitetsnormerna följs, samt att 
upprätta åtgärdsprogram då de överskrids. Ludvika och Smedjebackens kommun ingår i ett 
samverkansområde som organiseras av Dalarnas luftvårdsförbund. Förbundet har tagit på sig 
uppgiften att genomföra kontinuerliga mätningar och modellberäkningar i länet. 

I Ludvika kommun har luften övervakats på olika sätt sedan 1980-talet, mätningar har gjorts både 
inom tätorten men även ute i byarna. Generellt är luftkvaliteten bra inom kommunen, 
miljökvalitetsnormerna hålls med en god marginal. Det är småskalig vedeldning och vägtrafik som kan 
ge något förhöjda halter av partiklar PM10 vid vissa tillfällen. 

Även inom Smedjebackens kommun är luftkvaliteten god. Resultaten från beräknade årsmedelhalter, 
modelleringar och bedömningar visar på att miljökvalitetsnormerna håller god marginal mot 
gränsvärdet. I den direkta närheten till utsläppskällor så som trafik, förbränningsanläggningar och 
industrier är luftkvaliteten generellt sämre. 
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Yt- och grundvatten 
Miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten, det så kallade vattendirektivet, fastslår att ett antal 
kvalitetskrav vad gäller kemisk och ekologisk status för ytvatten samt kemisk och kvantitativ status för 
grundvatten. Kvalitetskraven anger att vattenförekomsters status inte får försämras. 

Mer om de vattenförekomster som finns inom utredningsområdet finns i avsnittet om vatten. 

Fisk- och musselvatten 
Förordning (2001:554) om miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten avser kvaliteten på 
utpekade fisk- och musselvatten. Inga fisk- eller musselvatten enligt förordningen berörs av denna 
vägplan. 

Omgivningsbuller 
Enligt förordning (2004:675) om omgivningsbuller ska kommuner med en befolkning på över 100 000 
invånare samt Trafikverket vart femte år genomföra en bullerkartläggning och därefter ta fram och 
fastställa åtgärdsprogram för att minska bullerstörningarna.  

För att en bullerkartläggning ska behövas göras krävs en trafikmängd på över tre miljoner fordon per 
år, vilket innebär att denna vägplan inte omfattas inte av dessa miljökvalitetsnormer. 

5.2.11. Miljöbalkens hänsynsregler  

Alla som bedriver en verksamhet eller en åtgärd som omfattas av miljöbalkens bestämmelser är 
skyldiga att följa de allmänna hänsynsreglerna vilka återfinns i miljöbalkens andra kapitel. Syftet med 
reglerna är att förebygga negativa effekter och att miljöhänsynen ska öka.  

De krav som ställs i de allmänna hänsynsreglerna bedöms uppfyllas i projektet genom de utredningar 
och anpassningar som görs under hela projektets gång. Trafikverket har genom sin planeringsprocess, 
användandet av fyrstegsprincipen, integrerat miljöarbete samt samrådsförförande beaktat de 
allmänna hänsynsreglerna (bevisbördesregeln, kunskapskravet, försiktighetsprincipen, hushållnings- 
och kretsloppsprincipen, produktvalsprincipen och rimlighetsavvägningen). Genom Trafikverkets 
kompetens inom området samt krav på kompetens vid upphandling av konsulttjänster och 
entreprenad bedöms kunskapskravet uppfyllas. 

5.2.12. Påverkan på hushållningsregler  

Enligt 3 kap 1 § ska mark- och vattenområden användas för det eller de ändamål för vilka områdena är 
mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge. Företräde ska ges sådan användning dom medför 
en från allmän synpunkt god hushållning. 

Främst skogsmark, samt lite jordbruksmark, berörs vid breddning av vägen. Exakt vart breddningar 
kommer ske är inte bestämt, vilket gör att påverkan på hushållningsbestämmelserna inte går att 
bedöma fullt ut. 
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6. Åtgärder 
Åtgärder som kan komma att bli aktuella i projektet för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa 
negativa miljöeffekter är: 

• Utformning av åtgärderna och placering av gång- och cykelväg ska placeras så att påverkan på 
natur- och kulturmiljö blir så liten som möjligt. 

• Faunapassager för att minska barriäreffekt 

• Evakueringsvägar för klövvilt 

• Bullerskyddsdämpande åtgärder 

• Masshantering - minimera transporter 

• Utreda möjligheten till att vidta åtgärder för vissa arter som identifierats i 
naturvärdesinventeringen 

• Skapa förutsättning för bekämpning av invasiva arter 

• Eventuellt åtgärder för att förbättra morfologi och konnektivitet i vattendrag 

• Skyddsåtgärder mot grumling vid arbete i och angränsning till vattendrag. 

• Beredskap för hantering av förorenade massor ska alltid finnas under byggtiden 

• En naturvärdesinventering i fält enligt Svensk Standard för Naturvärdesinventering avseende 
biologisk mångfald ska utföras 

• Skyddsåtgärder för att minimera eventuell påverkan på skyddsvärda träd, identifierade 
naturvärdesobjekt och objekt som innefattas av det generella biotopskyddet. 

• Skyddsåtgärder för att minimera påverkan på rödlistade och skyddade växt- och djurarter. 

7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 
Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 
eftersom ombyggnad av vägen sker främst i befintligt läge. I de partier som vägen breddas bedöms 
markintrången göras i mark som redan är påverkad av infrastrukturen.  

Ombyggnaden av vägen bedöms i detta skede inte ge påtagliga skador för de miljöintressen som finns i 
vägens direkta närhet. Sammantaget är miljöaspekterna kulturmiljö, naturmiljö (inklusive vilt och 
faunapassager), buller och ytvatten de som är mest aktuella i projektet. I detta skede görs den samlade 
bedömningen att vägplanen resulterar i små negativa effekter men även positiva effekter, dels genom 
de eventuella markintrång som kommer behöva göras och dels genom skyddsåtgärder som kommer 
arbetas fram. 
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8. Fortsatt arbete 

8.1. Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 
drivas vidare av Trafikverket. 

Om länsstyrelsen beslutar att åtgärden inte antas medföra betydande miljöpåverkan upprättas en 
miljöbeskrivning som inarbetas i vägplanens planbeskrivning. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 
miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 
samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 
av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. 

Samråd som genomförts i samband med detta underlags upprättande finns beskrivna i projektets 
samrådsredogörelse. 

8.2. Viktiga frågeställningar  

Störningar och risker som vägen skapar för närboende i form av främst buller behöver utredas 
ytterligare och lämpliga lösningar och skyddsåtgärder arbetas fram. Dessa utredningar tas fram i 
planförslaget, och skyddsåtgärderna tas med på plankartorna i den fastställda planen. 

I den fortsatta planeringen är det viktigt att väga in de värden och miljöintressen som finns i området. 
Intrång i skyddade områden (fornlämningar, riksintresse, biotopskydd m.m.) måste beaktas och 
utredas vidare. 

Behovet av eventuella geotekniska åtgärder behöver utredas i planarbetet för att säkerställa att 
tillräckligt utrymme för anläggandet av dessa finns inom planområdet. 

8.2.1. Tillstånd, dispenser och anmälningar  

Genomförandet av planen kan komma att kräva särskilda tillstånd, dispenser eller anmälningar. I 
detta skede har följande identifierats: 

• Anmälan om vattenverksamhet enligt 11 kapitel 9 § miljöbalken för anläggande av nya samt 
byte av befintliga trummor i de vattendrag som korsar vägen samt för eventuella åtgärder i 
sidovägnätet som berör vattendrag. 

• Tillståndspliktig vattenverksamhet kan bli aktuell vid Kolbäcksån om en ny vägbro eller en ny 
gång- och cykelbro ska anläggas. 

Åtgärder enligt vägplanen kommer troligen medföra intrång i strandområden och biotoper som är 
skyddade enligt 7 kap miljöbalken. Detta hanteras vid fastställandet av vägplanen. Eventuella intrång 
för sidoåtgärder får hanteras genom föreskriven dispensprövning. 

Vid anläggning av t.ex. bro eller skärning där det eventuellt kan bli aktuellt med grundvattensänkning 
behöver utredning av omgivningspåverkan utföras.  

Vilka ytterligare tillstånd och dispenser som kan komma att krävas får utredas i den fortsatta 
planläggningsprocessen. 
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8.2.2. Samråd  

Med detta samrådsunderlag kommer de första formella samråden att inledas. Allmänheten kan vara 
med och påverka planprocessen genom att närvara vid samråd samt att inkomma med skriftliga 
synpunkter under tiden vägplanen finns tillgänglig för samråd och granskning. Trafikverket kommer 
att bjuda in till informationsmöten via annonser. 

9. Källor  
Trafikverket Åtgärdsvalsstudie. Trafiksäkerhets- och tillgänglighetsbrist, väg 66, Ludvika-Fagersta, 
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